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ELECCIONES MESAS DE SECCIONES 

             25 DE OCTUBRE DE 2016 

 
PROCLAMACIÓN DEFINITIVA DE CANDIDATOS ELECTOS 

 

 

Agotado el plazo de recepción de impugnaciones a la proclamación provisional de 

candidatos electos a las Mesas de las Secciones, y no habiéndose presentado 

impugnación alguna, quedan proclamados como electos con carácter definitivo los 

siguientes candidatos. En el caso de la Sección de Mitos, Religiones y Humanidades, 

según el Art. 92 del Reglamento queda proclamado como Secretario Cuarto D. Enrique 

Olmos Clavijo socio 15.276. 

 

SECCIÓN DE ARTES PLÁSTICAS 

Candidatura 

Presidenta: D.ª África Malo de Molina, socia nº 6.067 

Vicepresidenta: D.ª Mª. Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia nº 30.325 

Secretaria Primera: D.ª Josefa Álvarez Moles, socia nº 2.328 

Secretaria Segunda: D.ª Carmen Salso Simón, socia nº 16.949 

Secretaria Tercera: D.ª Josefina Hesse Gil, socia nº 22.536  

Secretaria Cuarta: D.ª Loretta Polgrossi Guerra, socia nº 30.935 

 

SECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

Candidatura E. Schrödinger 

Presidente: D. José Antonio Nieto Cuartero, socio n.º 22.225 

Vicepresidente: D. Raúl Morales Góngora, socio n. 30.667 

Secretaria Primera: D.ª M.ª Dolores Marcos Requena, socia n.º 31.120 

Secretario Segundo: D. Antonio Leovigildo López  Lafuente,  socio 31.648 

Secretario Tercero: D. Miguel Arroyo Pérez, socio n.º 31.910 

Secretario Cuarto: D. Eduardo Sánchez Marcos, socio n.º 31.742  

 

SECCIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

Candidatura 

Presidente: D. José Luis Millán Úbeda, socio n.º 29.598  

Vicepresidente: D. José Martínez Pastor, socio n.º 16.796 

Secretario Primero: D. Francisco Forte Forte, socio 30.013 

Secretaria Segunda: D.ª María del Cubillo Martín, socia n.º 21.766 

Secretario Tercero: D. Jesús Miranda de Larra, socio n.º 30.077 

Secretario Cuarto: D. Julio Moreno Aragoneses, socio n.º 24.317 
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SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

Candidatura 

Presidente: D. Jaime Ruiz Reig, socio n.º 28.442 

Vicepresidenta: D.ª Francisca Majó Clavel, socia n.º 30.313 

Secretario Primero: D. Miguel Ángel Roncero, socio n.º 15.912 

Secretario Segundo: D. José Carlos Tobalina, socio n.º 27.877       

Secretaria Tercera: D.ª M.ª Rosario Hernández Moreno, socia n.º 31.147 

Secretario Cuarto: D. Pío Maceda Granja, socio n.º 32.128 

 

SECCIÓN DE CIENCIAS HISTÓRICAS 

Candidatura “Clio” 

Presidenta: D.ª Isabel Pérez de Tudela Velasco, socia nº 27.542  

Vicepresidente: D. Eduardo L. Huertas Vázquez, socio n.º 9.484  

Secretaria Primera: D.ª Marta Sierra Delage, socia n.º 13.346 

Secretario Segundo: D. Alejandro R. Díez Torre, socio n.º 11.025 

Secretaria Tercera: D.ª M.ª Dolores Domingo Acebrón, socia n.º 18.682  

Secretario Cuarto: D. Juan José Díaz Matarranz, socio n.º 30.500 

 

SECCIÓN DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

Candidatura 

Presidente: D. Ángel Luis Alonso de Antonio, socio n.º 24.458  

Vicepresidente: D. Luis Pablo Boyer Bergese, socio n.º 24.426    

Secretario Primero: D. Miguel Calvo López, socio n.º 31.815  

Secretario Segundo: D. Antoni Benito Bou, socio n.º 31.645  

Secretario Tercero: D. José Martínez Pastor, socio n.º 16.796  

Secretaria Cuarta: D.ª Dolores Marcos Requena, socia n.º 31.120  

 

  

SECCIÓN DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Candidatura 

Presidenta: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia n.º 30.325 

Vicepresidente: D. Antonio del Castillo, socio 31.761 

Secretario Primero: D. Francisco Manuel Forte Forte, socio 30.013 

Secretario Segundo: D. Eugenio Carcedo Castro, socio n.º 21.035 

Secretaria Tercera: D.ª Margarita Arroyo, socia n.º 30.619  

Secretario Cuarto: D. Enrique Dorado, socio n.º 23.206 

 

SECCIÓN DE CIENCIAS SOCIALES 

Candidatura  

Presidente: D. Eduardo Sánchez Alcaraz, socio 31.121   

Vicepresidente: D. Miguel Ángel García Raserón, socio  31.463  

Secretario Primero: D. Miguel Calvo López, socio 31.815  

Secretario Segundo: D. José Luis Millán Úbeda, socio 29.598  

Secretario Tercero: D. Francisco Medina Pérez de Laborda, socio  31.477  

Secretaria Cuarta: D.ª  M.ª del Valle Núñez Martín, socia  30.924  
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SECCIÓN DE CINE 

Candidatura “Luis Buñuel” 

Presidente: D. Miguel Losada, socio n.º 11.886 

Vicepresidente: D. Elías J. Fuentes Cobos, socio n.º 23.046 

Secretaria Primera: D.ª Sagrario Losada Martín, socia 31.311 

Secretario Segundo: D. Arturo Bravo Ramírez, socio n.º 23.440 

Secretaria Tercera: D.ª Asunción Valero, socia n.º 29.921 

Secretario Cuarto: D. José Antonio García Regueiro, socio n.º 31.646  

 

SECCIÓN DE DERECHOS CIVILES 

Candidatura “Rafael Altamira” 

Presidenta: D.ª Pilar Altamira García-Tapia, socia 29.493 

Vicepresidente: D. Jesús Miranda de Larra y de Onís, socio n.º 30.077 

Secretario Primero: D. José Martínez Pastor, socio n.º 16.796 

Secretaria Segunda: D.ª Acacia Domínguez Uceta, socia n.º 14.297 

Secretario Tercero: D. Álvaro Hernando de Larramendi, socio n.º 16.902 

Secretario Cuarto: D. Francisco Medina Pérez de Laborda, socio n.º 31.477 

 

   

SECCIÓN DE FARMACIA 

Candidatura “José Rodríguez Carracido” 

Presidente: D. Daniel Pacheco Fernández, socio n.º 22.275 

Vicepresidente: D. Francisco Forte Forte, socio n.º 30.013 

Secretario Primero: D. Enrique Dorado Fernández, socio n.º 23.206 

Secretario Segundo: D. Alejandro R. Díez Torre, socio n.º 11.025 

Secretario Tercero: D. Carlos Dorado Fernández, socio n.º 31.651 

Secretario Cuarto: D. Alberto Herreros de Tejada, socio n.º 31.599 

 

SECCIÓN DE FILOSOFÍA 

Presidente: D. Antonio Chazarra Montiel, socio n.º 30.075 Candidatura Marco Aurelio 

Vicepresidente: D. José Luis Millán Úbeda, socio n.º 29.598 Candidatura Miguel de 

Unamuno 

Secretaria Primera: D.ª Lola Marcos Requena, socia n.º 31.120 Candidatura Miguel de 

Unamuno 

Secretario Segundo: D. Francisco Manuel Forte Forte, socio n.º 30.013 Candidatura 

Miguel de Unamuno 

Secretaria Tercera: D.ª Pilar Pérez Salgado, socia n.º 31.099 Candidatura Miguel de 

Unamuno 

Secretario Cuarto: D. Carlos Mendoza Bullón, socio n.º 19.212 Candidatura Marco 

Aurelio 
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SECCIÓN DE FOTOGRAFÍA 

Candidatura “Lee Miller” 

Presidente: D. Isabelo Herreros Martín-Maestro, socio n.º 22.964 

Vicepresidente: D. Alejandro Sanz Romero, socio n.º 23.302 

Secretaria Primera: D.ª Acacia Domínguez Uceta, socia n.º 14.297 

Secretaria Segunda: D.ª Pilar Altamira García-Tapia, socia n.º 29.493  

Secretaria Tercera: D.ª María Sangüesa García, socia n.º 30.718 

Secretario Cuarto: D. Miguel Losada González, socio 11.886 

 

SECCIÓN DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN 

Candidatura “Mariano José de Larra” 

Presidente: D. Ángel Martínez Samperio, socio n.º 25.062 

Vicepresidente: D. Antoni Benito Bou, socio n.º 31.645  

Secretaria Primera: D.ª María del Cubillo Martín Rodríguez, socia n.º 21.766 

Secretario Segundo: D. José Martínez Pastor, socio n.º 16.796  

Secretario Tercero: D. Raúl Morales Góngora, socio 30.667  

Secretaria Cuarta: D.ª María Sangüesa García, socia n.º 30.718  

 

SECCIÓN DE LITERATURA 

Candidatura “Acacia Uceta” 

Presidente: D. Alejandro Sanz Romero, socio n.º 23.302 

Vicepresidente: D. Isabelo Herreros Martín-Maestro, socio n.º 22.964 

Secretario Primero: D. Miguel Losada González, socio n.º 11.886 

Secretaria Segunda: D.ª Acacia Domínguez Uceta, socia n.º 14.297 

Secretaria Tercera: D.ª Pilar Altamira García-Tapia, socia n.º 29.493 

Secretaria Cuarta: D.ª María Sangüesa García, socia n.º 30.718 

 

SECCIÓN DE MEDIO AMBIENTE 

Candidatura 

Presidenta: D.ª M.ª Angustias Neira Romero, socia n.º 24.250 

Secretario Primero: D. Enrique Avellán Temprano, socio n.º 18.419 

Secretario Segundo: D. Armando Martínez García, socio n.º 27.034  

Secretaria Tercera: D.ª Rosa Amor del Olmo, socia n.º 20.958 

Secretario Cuarto: D. José Luis Gómez Bernaldo de Quirós, socio n.º 26.023 
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SECCIÓN DE MITOS, RELIGIONES Y HUMANIDADES 

Presidenta: D.ª Dominica Pérez de Castro, socia n.º 13.041 

Vicepresidenta: D.ª Ana M.ª Maestro Muñoz, socia n.º 20.704 

Secretaria Primera: D.ª Loretta Polgrossi, socia n.º 30.935 

Secretaria Segunda: D.ª Mercedes Sánchez Varela, socia n.º 25.581 

Secretaria Tercera: D.ª Margarita Fernández García, socia n.º 17.233 

Secretario Cuarto: D. Enrique Olmos Clavijo, socio n.º 15.276 candidatura 

independiente 

 

SECCIÓN DE MÚSICA 

Candidatura 

Presidenta: D.ª M.ª Angustias Neira Romero, socia n.º 24.250 

Vicepresidente: D. José Luis Gómez Bernaldo de Quirós, socio n.º 26.023 

Secretaria Primera: D.ª Rosa Amor del Olmo, socia n.º 20.958 

Secretario Segundo: D. Armando Martínez García, socio n.º 27.034 

Secretaria Tercera: D.ª Pilar Freije Pérez, socia n.º 19.241 

Secretario Cuarto: D. Enrique Avellán Temprano, socio n.º 18.419 

 

SECCIÓN DE PENSAMIENTO MARGINAL 

Candidatura  Ateneo, Crisol de Cultura  

Presidente: D. Raúl Morales Góngora, socio 30.667 

Vicepresidente: D. Ángel Martínez Samperio, socio n.º 25.062 

Secretaria Primera: D.ª María Sangüesa García, socia n.º 30.718 

Secretaria Segunda: D. Pilar Pérez Salgado, socia n.º 31.099 

Secretaria Cuarta: D.ª María del Cubillo Martín, socia n.º 21.766 

 

SECCIÓN DE PSICOLOGÍA 

Candidatura 

Presidente: D. José M.ª Tomás y Velasco, socio n.º 19.124 

Vicepresidenta: D.ª Cintia Rodríguez Garrido, socia n.º 31.065 

Secretaria Primera: D.ª M.ª Teresa Pedraza Guzmán de Lázaro, socia n.º 30.325 

Secretaria Segunda: Dª M.ª de los Ángeles del Caño Calle, socia n.º 29.299 

Secretaria Tercera: D.ª Margarita Arroyo, socia n.º 30.619 

Secretario Cuarto: D. Francisco Manuel Forte Forte, socio n.º 30.013  

 

SECCIÓN DE TEATRO 

Candidatura “Lope de Vega” 

Presidente: D. Eduardo González Peribáñez, socio n.º 18.323 

Vicepresidenta: D.ª  Mª Fernanda Triviño Ramírez, socia n.º 25.651 

Secretaria Primera: D.ª María Felisa Velázquez Gabán, socia n.º 15.405 

Secretaria Segunda: D.ª Mª Isabel Hernández Burón, socia n.º 19.159 

Secretaria Tercera: D.ª Rocío Fernández Triviño, socia n.º 27.785 

Secretaria Cuarta: D.ª Concepción Martínez Garrido, socia n.º 19.267 
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SECCIÓN DE YOGA 

Candidatura 

Presidente: D. Julio Martínez de la Hera, socio n.º 10.061 

Vicepresidente. D. Pablo Ballesteros Villa, socio n.º 22.733 

Secretaria Primera: D.ª Mercedes Sánchez Valero, socia n.º 25.581 

Secretaria Segunda: D.ª Isabel Ferriz Hernández, socia n.º 16.162 

Secretaria Tercera: D.ª Pilar Heredia Baños, socia n.º 25.136 

Secretaria Cuarta: D.ª Carmen Navarro López, socia n.º 16.114 

 

SECCIÓN IBEROAMERICANA 

Candidatura “Rafael María de Labra” 

Presidenta: D.ª M.ª Dolores Domingo Acebrón, socia n.º 18.682 

Vicepresidente: D. Alejandro R. Díez Torre, socio n.º 11.025 

Secretario Primero: D. Tomás Mallo Gutiérrez, socio n.º 18.683 

Secretario Segundo: D. Daniel Pacheco Fernández, socio n.º 22.275 

Secretario Tercero: D. Fernando Ibáñez Garuz, socio n.º 32.077 

Secretario Cuarto: D. Benito del Castillo García, socio n.º 30.127 

 

             Madrid, 26  de octubre de 2016 

 

                                  *SECRETARÍA DEL ATENEO  

 

 

* Al no haberse presentado ningún socio para formar la Junta Electoral. 


